⁷ ראו בבלי, כתובות סב, ע"ב: מעשה בבנו של ר' שחשש לשאת אישה שנייה, שמא יאמרו הבריות, אחת אשתו ואחת זונתו. ראו בבלי, יבמות סה, א: דעתו של רב אמי שכל אדם שנושא אישה על אשתו יוציא ויתן לה כתובה, אלא אם כן הדבר נעשה בהסכמתה ומדעתה. ואין כאן מקום להאריך.

החוק לתיקון דיני העונשין (ריבוי נישואין) תשי"ט-1959, וסיווג את הביגמיה כעבירת פשע שהסנקציה בגינה עשויה להיות עד חמש שנות מאסר.

היתר נישואין

החכמים בשעתם התירו גם לגבר נשוי לשאת אישה נוספת על אשתו, וזאת במקרים חריגים ובכפוף להיתר נישואין.

אף הוא עובר על החרם.¹⁸ מאידך גיסא יש פוסקים¹⁹ הסבורים כי מקום שהחרם מונע מאדם לקיים מצווה הוא אינו חל, כך שאם אדם חי עם אשתו למעלה מעשר שנים והם לא הצליחו לקיים מצוות פרו ורבו, הרי מותר לו לשאת אישה נוספת.

הדין במדינת ישראל

ניסיון לאחד בין המסורת האשכנזית למסורת הספרדית נעשה עם קום המדינה. בשנת תש"י (1950) תוקנו תקנות שונות העוסקות בדין האישי וידועות בשם "חרם ירושלים", ותכליתן הייתה להביא לאחידות של הדין האישי בכל קהילות ישראל. בין יתר התקנות שתוקנו נקבע כי אסור לאדם לשאת אישה שנייה על אשתו ללא היתר נישואין.²⁰

דא עקא, גישה זו שניסתה להחיל את התקנה על כלל הציבור לא התקבלה אצל כלל הדיינים במדינת ישראל. לדוגמה, עוד בשנות ה-70 של המאה הקודמת קם הרב עובדיה יוסף ויצא חוצץ נגד תקנה זו של מועצת הרבנות הראשית וטען כי מן הראוי לבטלה.²¹

אף החוק והפסיקה האזרחית פעלו רבות בעניין וקבעו את הביגמיה כאיסור פלילי, אך עבירה זו הייתה נתונה לתמורות ולגלגולים מרובים במשך השנים. לראשונה נאסרה הביגמיה עוד בתקופת המנדט, בסעיף 181 בפקודת הדין הפלילי-1936. תחילה אסר החוק את הביגמיה באופן חלקי על כלל העדות, למעט בני העדה המוסלמית שדתם מתירה להם זאת. אולם בעקבות חוק שוויון זכויות האישה, תשי"א-1951 נאסרה הביגמיה על כלל אזרחי המדינה ללא כל יוצאי דופן.²² כעבור כמה שנים נחקק חוק שיפוט בתי דין רבניים, תשי"ג-1953, ובסעיף 6 בו נקבע כי בסמכות בית הדין הרבני להטיל מאסר בפועל על בעל שאינו מציית לפסק דין המורה לו לגרש את אשתו השנייה. אחר כך נחקק חוק שהשלים את חלקו בחוקים הקודמים,

¹⁵ ראו ה"ש 10, יא.

¹⁶ דרכי משה, אבן העזר, סימן א, ס"ק ח.

¹⁷ הגהות הרמ"א, סעיף א, סימן י.

¹⁸ שו"ת אגרות משה, אבן העזר, חלק א, סימן נה.

¹⁹ ראו ה"ש 17.

²⁰ ב' שרשבסקי דיני משפחה 452 (תשנ"ג).

²¹ שו"ת יביא אומר, חלק א, אבן העזר, סימן ב.

²² בעניין זה ראו בג"ץ 49/54 מלחם נאוף נ' השופט השרעי, פ"ד ח, 910-913. במקרה זה טען אזרח מוסלמי כי האיסור על ביגמיה פוגע בחופש הדת שלו. בית המשפט העליון קבע כי "חופש דת" אין פירושו לעשות כל מה שהדת מתירה אלא רק מה שהדת מחייבת, והרי הדת המוסלמית אינה מחייבת ביגמיה אלא רק מתירה אותה, על כן אין איסור הביגמיה פוגע בחופש הדת.

²³ סעיפים 175-183 בחוק העונשין, תשל"ז-1977.

²⁴ ד"נ 10/69 בורונובסקי נ' הרב הראשי לישראל ואח', פ"ד כ"ה (1) 704.

²⁵ ראו ה"ש 20, 422-427.

²⁶ "הלך", הערוך השלם, חלק ג, עמוד רח.

²⁷ שו"ת הרא"ש, כלל מב, סימן א.